<i>Leg3soc</i>	<i>2 Cel</i>
<i>2b 1</i> : Hic postquam fuit adultus et subtilis ingenii factus;	<i>3c</i> : Grandiusculus factus studiis valde bonis;
<i>2c3</i> : propter quod multoties arguebatur a parentibus dicentibus ei, quod tam magnas expensas in se et in aliis, ut non eorum filius, sed cuiusdam magni principis videretur;	<i>3d</i> : omnibus videbatur non illorum parentum, qui dicebantur eius, prosapia genitus;
<i>4c</i> : Cumque unus de militibus, quibus erat adiunctus, uni de concaptivis iniuriam intulisset, et ob hoc omnes alii vellent illum deserere, solus Franciscus ei societatem non denegat, sed et alios hortatur ad idem.	<i>4e</i> : Erat tunc inter reliquos concaptivos miles quidam superbus et importabilis valde, quem dum proponunt omnes abicere, patientia Francisci non frangitur. Intolerabilem tolerat et ad pacem eius revocat universos.
<i>4d</i> : Expleto autem anno, reformata pace inter civitates praedictas, Franciscus cum sociis concaptivis Assisium est reversus.	<i>5a</i> : Liberatur a vinculis, elapso tempore modico.
<i>7d</i> : Cum autem socii eius retro aspicerent et viderent eum ita remotum ab ipsis, revertentes ad illum, territi tenuerunt ipsum quasi in virum alterum iam mutatum.	<i>7b</i> : Sed paulatin ab eis se corpore subtrahit, qui mente iam tota totus ad illa sorduerat.
<i>12d</i> : Quod attendens humani generis inimicus, ipsum ab incepto bono retrahere nititur, ei timorem incutiens et horrorem. Nam quaedam mulier erat Assisii gibbosa deformiter. Quam daemon viro Dei apparens sibi ad memoriam reducebat et comminabatur eidem, quod gibbositatem illius mulieris iactaret in ipsum, nisi a concepto proposito resiliret.	<i>9c</i> : Maligno commento nititur eum diabolus a talibus exturbare. Immittit cordi eius feminam quandam monstruose gibbosam, suae incolam civitatis, quae horrendum cunctis praestabat adspectum. Huic illum, si non respiscat a coeptis, comminatur similem se facturum.

¹⁷ [M. BHL], *Praefatio de Fr. Thomae Celanensis Vita II S. Francisci*, S.XXVI.

Die ganz wenigen Worte oder auch nur Wortteile, die in beiden Texten gleich lauten, berechtigen nicht dazu, eine Abhängigkeit zu behaupten; denn all diese Berichte dürften schwer zu schildern sein, wenn man sie ausschließen wollte, während schon eine gemeinsame dritte Quelle genügte, um die minimalen Anklänge hinreichend zu erklären.

b) Nur *schwache Anklänge* finden sich zwischen den beiden genannten Schriften in folgenden §§ 2c; 3a; 4a; 4b; 5g 2; 6b 2; 7a; 7b; 7c; 8c; 8f; 10a; 10c; 13b; [14b]; 19c 2; 22a; 22b; 22c 1; 22c 3; 23a 1; 23a 2; 24b; 30-31; 49b; 51a; 56b; 64-65. Den ungefähren Grad der Übereinstimmung möge man aus folgenden Beispielen ablesen:

Leg3soc

3a: Erat tamen quasi naturaliter curialis in *moribus* et in verbis, iuxta cordis sui propositum nemini dicentis verbum *iniuriosum*.

4a: Quodam tempore guerra inter *Perusium et Assisium* exeunte, *captus* est *Franciscus cum* multis suis concivibus et *Perusii* captivatus; tamen quia nobilis erat moribus, cum militibus *captivis* est positus. Cum autem quadam die *concaptivi* sui *tristarentur*, ipse, qui naturaliter erat hilaris et iucundus, non videbatur tristari; sed quodam modo *iucundari*; propter quod unus de sociis suis reprehendit eum tanquam *insanum*, quia scilicet laetabatur in *carcere* constitutus.

4b: Ad quem *Franciscus* viva voce respondit: « Quid putatis de me? *Adhuc* adorabor per totum mundum ».

19b 2: Cui episcopus ait: « Pater tuus est dure contra te turbatus et scandalizatus valde. Unde, si tu vis Deo servire, redde illi quam habes *pecuniam*; quae quoniam forte est *de iniuste acquisitis*, non vult Deus, ut eroges eam in opus ecclesiae propter peccata patris tui ».

22a 1: *Sacerdos* autem praedictus considerans eius laborem, quod scilicet tam ferventer ultra vires divino se obsequio manciparet, procurabat pro eo fieri *aliquid* speciale ad victum.

22b: Cum autem die quadam advertisset quod faciebat *sacerdos* pro ipso, ad se conversus ait: « *Invenies* tu hunc *sacerdotem*, quocumque ieris, qui tibi tantam praestat humanitatem? *Non est haec vita pauperis* hominis, quam eligere voluisti ».

2 Cel

3c: Relegabat semper a se omne quod apud aliquem sonaret iniuriam et urbanis adolescens moribus.

4c: Prophetavit *Ioannes* intra secreta materni uteri clausus; *Franciscus* in carcere saeculi positus, divini adhuc ignarus consilii, futura praedixit. Et quidem cum inter *Perusinos* cives et *Assisinas* tempore quodam fieret non modica strages ex belli conflictu, capitur *Franciscus* cum pluribus, et vinculatus cum ceteris, squalores carceris patitur. Absorbentur tristitia *concaptivi*, miserabiliter captivitatis suae eventum, exsultat *Franciscus* in Domino, vincula ridet et spernit. Dolentes arguunt iucundantem in vinculis, insanum reputant ac dementem.

4d: Respondit *Franciscus* propheticè: « *Adhuc* sanctus adorabor per saeculum totum ».

12c: Resignat patri pecuniam, quam in opere dictae ecclesiae vir Dei expendisse voluerat, suadente hoc illi episcopo civitatis, viro utique valde pio, eo quod non liceret de male acquisitis aliquid in sacros usus expendere.

14b: *Sacerdos* ad quem ecclesia pertinebat, cernens illum assidua fatigatione attritum, pietate permotus, aliquid singularis victus, licet non sapidi, quia pauper, coepit ei cotidie ministrare.

14c: Qui sacerdotis discretionem commendans et pietatem amplectens: « *Non invenies sacerdotem istum ubique* », ad semetipsum ait, « qui tibi semper talia subministret. *Non est haec vita hominis paupertatem* profitentis ».

22c 1: Sed sicut pauper, vadens ostiatim, porta in manu paropsidem, et necessitate coactus diversa in eam cibaria coaduna!

14d: Surge iam impiger, et ostiatim pulmenta commixta mendica!

Auch diese Reihe von Texten reicht nicht aus, um damit die Behauptung zu beweisen, 2 *Cel* sei für die *Leg3soc* Vorlage gewesen. Gewisse Anklänge, die offenbar vorliegen, könnten sehr wohl auch durch eine gemeinsame Quelle beider erklärbar sein.

c) *Stärkere Übereinstimmung* liegt bei der nun folgenden Gruppe von Texten vor, nämlich in den §§ 2a 2; 2e; 5h; 6a; [6c]; 6e 1; 8c; 8g; 11a; 11b; 11c; 11e; 13c; 15c; 20a 2; 20b; 22d. Charakteristische Beispiele hierfür sind:

Leg3soc

6a: quod ipsius visionis non modica occasio creditur exstitisse. Nam omnia indumenta sua, quae de novo fecerat sibi curiosa et cara, cuidam pauperi militi donaverat illa die. Quoddam tamen magnae curiositatis et nobilitatis indicium in eo praecesserat die immediate praecedente visionem praedictam.

6c: Cui Franciscus cum tum suum propositum revelasset, adiecit ille: « Quis potest tibi melius facere dominus aut servus? » Qui cum respondisset: « Dominus », iterum dixit illi: « Cur ergo relinquis pro servo dominum et principem pro cliente? » Et Franciscus ait: « Quid me vis facere, Domine? » « Revertere », inquit, in terram tuam, et tibi dicetur quid sis factururus; nam visionem quam vidisti, oportet te aliter intelligere »^{17a}.

6e 1: Mane itaque facto, versus Assisium revertitur festinanter, laetus et gaudens.

8c: Saepe et quasi quotidie ad orationem ibat secreto, ad hoc ipsum urgente quodam modo praelibata dulcedine, quae saepius eum visitans, ipsum ad orationem de platea et aliis locis publicis impellebat.

8g: Emebat etiam utensilia ad ecclesiarum ornatum pertinentia, et ea sacerdotibus pauperibus secretius transmittibat.

2 *Cel*

5a: Die quadam pauperem militem et pene nudum obvium habuit, cui vestes proprias curiose paratas, quibus indutus erat, pietate admonitus, pro Christi nomine liberaliter dedit... Uterque visitari a Christo per visionem commeruit.

6e: Cui cum suum enarrasset propositum, et in Apuliam militaturum proficisci se diceret, interrogatus ab eodem sollicitate, quis sibi melius facere queat, servus an dominus, Franciscus: « Dominus », inquit. Et ille:

6f: « Cur ergo servum pro Domino quaeris? » Et Franciscus: « Quid me vis facere, Domine ». Et Dominus ad eum: « Revertere », ait, « ad terram nativitatis tuae, quia visionis tuae erit per me spiritualis impletio.

6g: Mane itaque facto, cum festinatione revertitur versus Assisium, securus et gaudens.

9b: Solitaria loca de publicis petens, visitatione Spiritus sancti monetur saepissime. Abstrahitur namque et illicitur illa principali dulcedine, quae sic a principio eum plenarie superinfundit, ut nusquam ab eo recesserit, donec vixit.

8d: Pauperculus etiam sacerdotibus ecclesiastica ornamenta pluries exhibebat.

^{17a} F. van Ortroy gibt als « Quelle » Bonaventura an; da jedoch auch 2 *Cel* die gleiche Begebenheit bringt, hat ihn wohl das Bestreben, möglichst spät die *Leg3soc* anzusetzen, dazu verleitet.

11a: Cum autem quadam die Dominum ferventer oraret, *responsum* est illi: « *Francisce*, omnia quae *carnaliter* dilexisti et habere desiderasti, oportet te contemnere et odire, *si meam* vis cognoscere voluntatem. Quod postquam inceperis facere, quae tibi praesens suavia et *dulcia* videbantur, erunt tibi importabilia et *amara*; atque in his, quae prius horrebas, hauries magnam dulcedinem et suavitatem immensam.

11b: Atque in his et in Deo *confortatus* cum prope *Assisium* equitaret, *leprosum* quendam *obvium* habuit.

22d: Gratias insuper egit Deo, quod *amarum* sibi in *dulce* mutaverat.

9d: Confortatus a Domino, salutis et gratiae responsum sibi fieri gaudet: « *Francisce* », inquit illi Deus spiritu, « pro carnaliter et vane dilectis, iam spiritualia commutato, et amara pro dulcibus sumens (*Prov* 27, 7), contemne teipsum, me si velis agnoscere; nam et ordine verso sapient tibi quae dico ».

9d: Confortatus a Domino; 9e: leprosos naturaliter abhorrens, leprosum die quadam obvium habuit, cum iuxta *Assisium* equitaret.

14g: Omnia lenit amor, et omne dulce facit amarum (*Is* 5, 20).

Gerade diese Gruppe von Texten macht der Hypothese van Ortroys keine geringen Schwierigkeiten; denn sie vermag bestenfalls die Ähnlichkeit der beiden Franziskusquellen *Leg3soc* und *2 Cel* zu erklären, nicht aber zu begründen, weshalb beide Quellen von einander abweichen oder in ihrer Schilderung ganze Wortgruppen umstellen, wie das an den angeführten Beispielen sichtbar wird. Erst recht aber beweisen die beigebrachten Texte nicht, daß *2 Cel* sogar für *Leg3soc* die Vorlage bildete.

d) *Weitgehendste Übereinstimmung* findet sich nur in den folgenden §§ 5d 2; 10b 1; 10b 2; 13c; 13d; 21c 1, 3; 21e; 23b; 24a; 49b; 50a-e; 51b; 51d 2; 63b; 71a 1. Die §§ 12e 1, 71a 2 und 71b 2 aber sind hagiographische Gemeinplätze und §§ 68b und 70b haben auch Ähnlichkeit mit *1 Cel*. Auch diese Gruppe muß an einigen Beispielen aufzeigen, daß van Ortroys Schluß sich nicht mit Notwendigkeit aus dem Quellenbefund ergibt; schauen wir uns einige Texte näher an:

Leg3soc

10b 1: Factum est autem ut tunc *temporis Romam* causa *peregrinationis* accederet.

13c: Paucis autem *diebus* elapsis cum *ambularet iuxta ecclesiam S. Damiani* dictum est illi, ut in eam ad *orationem intraret*. Quam ingressus coepit orare ferventer coram quadam *immagine Crucifixi*, quae pie ac benigne locuta est, dicens: « *Francisce*, nonne vides, quod *domus mea* destruitur? *Vade* igitur et *repara* illam mihi ».

2 Cel

8b: Cum tempore quodam *Romam* *peregrinaturus* adiret.

10a: Ambulabat die quadam iuxta *ecclesiam S. Damiani*, quae fere diruta erat et ab omnibus derelicta. Quam cum, *Spiritu ducente*, causa *orationis intraret*, ante *crucifixum supplex* et *devotus prosternitur*... Cui protinus sic affecto, quod est a saeculis inauditum, *imago Christi crucifixi*, labiis *picturae deductis*, colloquitur. Vocans enim ipsum ex nomine: « *Francisce* », inquit, « *vade*, *repara* domum meam, quae, ut *cernis*, *tota destruitur* ».

21c 1: Deinde surgens et introiens civitatem, coepit per plateas et vicos (Lc 14, 21) tanquam ebrius spiritu Dominum collaudare...

21c 3: Sic et multa alia verba simplicia in fervore spiritus loquebatur, quia idiota et simplex electus a Deo non in dictis humanae sapientiae verbis, sed simpliciter in omnibus se habebat.

23b: Unde tempore hiemali cum orationi quodam mane insisteret contactus pauperibus indumentis, frater eius carnalis prope ipsum transiens cuidam suo concivi dixit ironice: « Dicas Francisco, quod saltem unam nummatam de sudore vendat tibi ». Quod audiens vir Dei, gaudio salutari perfusus in fervore spiritus gallice respondit: « Ego », inquit, « Domino meo care vendam istum sudorem ».

24a: Cum autem laboraret assidue in opere ecclesiae memoratae, volens in ipsa ecclesia luminaria iugiter esse accensa, ibat per civitatem oleum mendicando. Sed cum prope domum venisset, videns ibi homines congregatos ad ludendum, verecundatus est coram eis eleemosynam petere, retrocessit. In seipsum vero conversus arguit se peccasse. Currensque ad locum, ubi ludus fiebat, dixit coram omnibus astantibus culpam suam, quod verecundatus fuerat petere eleemosynam propter eos. Et ferventi spiritu ad domum illam accedens, gallice petiit oleum amore Dei pro luminaribus ecclesiae supradictae.

49b: « Filii, nolite verecundari, quia filii regis estis. Ite ergo ad curiam eius et ipse vobis omnia necessaria ministrabit ».

71a 1: Cum igitur in diversis iam mundi partibus nova miraculorum luce claresceret, et ad sacrum corpus eius undique concurrerent...

71a 3: lectis et approbatis miraculis, quae Dominus per eum fuerat operatus.

13a: Ibat una die per Assisium homo Dei... ecclesia S. Damiani, quam tunc temporis reparabat..., quasi spiritu ebrius;

1 Cel 12a: per plateas et vicos;

2 Cel 13b: ferventissime ad opus illius ecclesiae animat omnes.

12f: Frater eius carnalis more patris ipsum verbis venenatis insequitur. Qui mane quodam, tempore hiemali, dum vilibus contactum panniculis cernit Franciscum orationi vacantem frigore tremebundum, ait, cuidam concivi suo ille perversus: « Dic Francisco ut nummatam unam tibi velit vendere de sudore ». Quo vir Dei auditio, exhilaratus nimis, subridendo respondit: « Revera ego hunc sudorem Domino meo carissime vendam ».

13a: Ibat una die per Assisium homo Dei, ut mendicaret oleum ad luminaria concinnanda in ecclesia S. Damiani, quam tunc temporis reparabat. Et videns hominum multitudinem ludentium ante domum consistere quam intrare volebat, rubore perfusus, retraxit pedem. Sed illo suo nobili spiritu in caelum directo, propriam desidiam arguit et de semetipso sumit iudicium. Revertitur statim ad domum, et libera voce coram omnibus verecundiae causam exponens, quasi spiritu ebrius lingua gallica petit oleum et acquirit.

16c: « Nolite », inquit, « verecundari, dilecti, eo quod pauperes sitis, nam illius regis estis filii omnes. Ad curiam eius itote gaudentes, et ab ipso vobis necessaria postulate ».

220a 1: Cum iam in diversis partibus nova miraculorum luce claresceret, et undique qui se ipsius beneficio a suis cladibus liberatos gaudebant concurrerent...

220a 2: Legunt et approbant miracula quae per servum suum Dominus fuerat operatus.

Leg3soc

2 Cel

1 Cel

68b: Cuius animam vidit 217a: Unus frater ex di- 110: Unus autem ex fratri-
 unus ex discipulis eius scipulis eius, famae non bus et discipulis eius, fa-
 sanctitate famosus, quasi modicum celebris, vidit a- ma non modicum cele-
 stellam lunae immensita- nimam sanctissimi patris, bris... vidit animam sanc-
 tem habentem et clarita- quasi stellam, lunae im- tissimi patris recto trami-

tem solis praetendentem, mensitatem habentem et te in caelum conscendere super aquas multas sub-
super aquas multas sub-
vectam a nubecula candi-
dentem super aquas mul-
da recto tramite in cae-
tas, a candida subvectam
lum conscendere.
nubecula, recto tramite in
coelum conscendere.

70b: Cernebant enim in 271a2: Cernebant... in me-
manibus et pedibus eius
non quasi clavorum punc-
pedum ipsius non clavo-
turas, sed ipsos clavos ex
eius carne compositos et
sed ipsos clavos ex eius
eidem carni innatos, ferri
carne compositos, immo
quoque nigredinem prae-
tendebant.
retenta nigredine.

113: Cernere mirabile erat
in medio manuum et pe-
dum ipsius simul ipsos
clavos ex eius carne com-
positos, ferri retenta ni-
gredine.

Selbst diese Gruppe von Texten, in denen sich weitgehende Übereinstimmung findet, erzwingt nicht mit Notwendigkeit den Schluß, daß die eine Quelle von der anderen abgeschrieben habe; denn diese weitgehenden Anklänge könnten ebenso gut auf eine gemeinsame dritte Quelle, etwa die mündlichen Berichte der Gefährten, zurückgehen. Erst recht läßt sich nicht nachweisen, daß *Leg3soc* als Vorlage *2 Cel* benutzt und aus ihr abgeschrieben habe. Im Gegenteil, im II. Teil unserer Darlegung können wir Beispiele beibringen, die eine Abhängigkeit der *2 Cel* von der *Leg3soc* zum mindesten nahelegen. Jedenfalls spricht die Textuntersuchung nicht gegen 1246 als Abfassungsdatum der *Leg3soc*.

5. - Parallelen mit späteren Quellen

War der bisherige Weg der Untersuchung richtig, dann dürfen auch die nach 1246 verfaßten Quellenschriften dem nicht widersprechen.

a) An erster Stelle wenden wir uns *Bonaventuras Legenda maior* [= *LegMai*]¹⁸ zu, die er zwischen 1260 und 1263, wahrscheinlich im Jahre 1262, geschrieben hat. Von den zahlreichen Belegen aus der *LegMai*, die van Ortrooy beigebracht hat, scheiden außer § 6c 2, bei der es sich um eine *2 Cel*-Parallele handelt, noch folgende Stücke aus, nämlich §§ 2b 2; 3b 1-2; 3d; 5d 2; 6b 1; 14d. Dafür wollen wir als erklärende Beispiele folgende Texte geben:

Leg3soc

3b: Immo cum esset iuvenis iocosus et lascivus, proposuit turpia sibi dicentibus minime respondere. Unde ex hoc fama eius quasi per totam provinciam est adeo divulgata ut a multis, qui cognoscebant eum, diceretur aliquid magni facturum.

LegMai

I 1b: nec inter lascivos iuvenes, quamvis effusus ad gaudia, post carnis petulantiam abiit,

¹⁸ *Anal.Franc.* X, 557-652.

3d: Libenter igitur ex tunc videbat *pauperes*, tribuens eis eleemosynas affluenter.

5d 2: Ac ducens ipsum in quoddam spatiosum et amoenum *palatium*.

14d: Saepe etiam cum ab oratione surgebat, videbantur eius oculi pleni sanguine, quia fleverat multum amare. Non solum autem affligebat se in lacrimis, sed etiam abstinencia cibi et potus ob memoriam dominicae passionis.

I 1c: Inerat namque iuvenis Francisci praecordiis divinitus indita quaedam ad pauperes miseratio liberalis.

I 3a: Palatium speciosum et magnum... clementia sibi divina monstravit.

I 6: Mortificationi carnis invigilabat attentius, ut Christi crucem, quam interiorius ferebat in corde, exteriorius etiam circumferret in corpore.

Man wird aus diesen angeführten Texten kaum mehr erschließen dürfen, als daß beide Quellen dieselbe Sache berichten; denn damit ist das gleiche Stichwort gegeben.

Echte Parallelen haben wir jedoch in den §§ 6e; 27a 2; 51e 1 (nach Act.Sanct. bei van Ortroys als § 52a) und 69b-d; außerdem § 14a 1 und 70c, für die sich auch Celano-Parallelen finden lassen. Schauen wir uns diese Texte an:

Leg3soc

6e: *Mane igitur facto, versus Assisium revertitur festinanter, laetus et gaudens quam plurimum, exspectans voluntatem Domini, qui sibi hoc ostenderit, et de salute sua ab ipso consilium sibi dari.*

27a 2: *Quorum primus exstitit frater Bernardus, sanctae memoriae.*

51e: *Et sic amplexatus est eum, et regulam quam scripserat approbavit. Dedit etiam eidem licentiam praedicandi ubique poenitentiam ac fratribus suis, ita tamen quod qui praedicaturi erant, licentiam a beato Francisco obtinerent.*

69b: *Cum enim seraphicis desideriorum ardoribus sursum ageretur in Deum, et in illum, qui caritate nimia crucifigi voluit, transformaretur dulcedine compassiva, quodam mane circa festum Exaltationis sanctae Crucis cum oraret in latere montis, qui dicitur Alverna, duobus scilicet annis ante obitum suum, apparuit ei seraph unus sex alas habens, et inter alas gerens formam pulcherrimi hominis crucifixi, manus quidem et pedes extensos habentis in modum crucis, effigiemque Domini Iesu clarissime praetendentis.*

69c: *Duabus enim alis velabat caput et duabus reliquum corpus, usque ad pedes; duae vero ad volandum extendebantur.*

LegMai

I 3c: *Mane igitur facto, cum festinatione revertitur versus Assisium securus et gaudens, et iam exemplar oboedientiae factus, exspectabat Domini voluntatem.*

III 4: *Quorum primus existit vir venerabilis Bernardus.*

III 10: *Approbavit regulam, dedit de poenitentia praedicanda mandatum.*

XIII 3a: *Cum igitur seraphicis desideriorum ardoribus sursum ageretur in Deum et compassiva dulcedine in eum transformaretur, qui ex nimia caritate voluit crucifigi: quodam mane circa festum Exaltationis sanctae Crucis, dum oraret in latere montis, vidit seraph unum sex alas habentem... apparuit inter alas effigies hominis crucifixi, in modum crucis manus et pedes extensos habentis et cruci affixos.*

XIII 3b: *Duae alae super caput ipsius elevabantur, duae ad volandum extendebantur, duae vero totum velabant corpus.*

69d: Qua visione disparente, admirabilis in anima ipsius remansit ardor amoris; sed in carne eius mirabilior stigmatum Domini Iesu Christi... nolens publicare Domini sacramentum...